
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 77/2025 

SOMME DA VERSARE ALLO STATO PER RISPETTO OBIETTIVI FINANZA PUBBLICA ANNO 2025 AI 
SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

il Segretario generale 
 

Visti: 
 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, ed in particolare l’art. 10, comma 1-
bis, ai sensi del quale l’attuazione dell’indirizzo e la gestione del bilancio competono al Segretario 
generale, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, 
salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- l’art. 1 comma 590 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) che stabilisce che ai fini 
di una maggiore flessibilità gestionale, di una più efficace realizzazione degli obiettivi istituzionali e di un 
miglioramento dei saldi di finanza pubblica anche per le Autorità amministrative indipendenti cessano di 
applicarsi le norma in materia di contenimento della spesa di cui all’allegato A della legge che comprende 
anche l’art. 1 comma 321 della legge n. 147/2013 sulla base del quale, negli esercizi dal 2015 al 2019 era 
stata versata la somma a annua di € 115.000,00 a favore del bilancio dello Stato determinata in relazione 
alle spese di funzionamento come da rendiconto finanziario anno 2014; 

- l’art. 1 comma 594 della citata Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce che al fine di assicurare il 
rispetto degli obiettivi di finanza pubblica anche le Autorità indipendenti versano annualmente entro il 
30 giugno di ciascun anno ad apposito capitolo dell’entrata del bilancio dello Stato un importo pari a 
quanto dovuto nell’esercizio 2018 in applicazione delle norme di cui all’allegato A annesso alla medesima 
legge incrementato del 10%; 

- la Circolare n. 12 del 22 aprile 2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Enti ed organismi 
pubblici - aggiornamento bilancio di previsione 2025. Ulteriori indicazioni sulle disposizioni di 
contenimento della spesa” e l’allegata Scheda di monitoraggio nella quale, tra l’altro, alla prima Sezione 
viene indicato che le somme di cui sopra devono essere versate annualmente entro il 30 giugno al 
Capitolo dell’Entrata del bilancio dello Stato n. 3422 - capo X - ai sensi dell’art. 1, comma 594, della legge 
n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) Allegato A – codice IBAN IT97R0100003245BE000000018O; 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 e pluriennale 2025–2027 dell’Autorità, approvato con 
delibera n. 192/2024 del 6 dicembre 2024 in cui è stato previsto, sul capitolo 51000 “Versamento allo 
Stato delle somme da revisione della spesa”, uno specifico stanziamento in attuazione degli obblighi 
derivanti dall’applicazione delle normative sulla revisione della spesa pubblica ai fini del rispetto degli 
obiettivi di finanza pubblica; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno e alla liquidazione della somma stanziata 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 126.500,00 sul capitolo 51000 
“Versamento allo Stato delle somme da revisione della spesa” del Bilancio di previsione 2025 Codice 



 
 

 

Piano dei conti U.1.04.01.01.020 a favore del Ministero dell’Economia e delle finanze, via XX 
Settembre 97, 00187 Roma; 
 

2. di liquidare la somma di € 126.500,00 derivante dall’applicazione delle norme di revisione della 
spesa per l’anno 2024 a favore del Ministero dell’Economia e delle Finanze mediante versamento 
all’Entrata del Bilancio dello Stato Capitolo 3422 – capo X - ai sensi dell’art. 1, comma 594, della 
legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) Allegato A - codice IBAN 
IT97R0100003245BE000000018O; 
 

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
 
Torino, 16/06/2025 
 
 

  il Segretario generale 
  GUIDO IMPROTA 

 
 


